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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA GJIROKASTER
KESHILLI BASHKIAK

Nr é{%({&’rot Gjirokastér, mé _%mi— 2025

LENDA: RAPORT PER VEPRIMTARINE E KFESHILLIT TE BASHKISE PER VITIN
2024 DHE TRASPARENCEN NE PROCESIN E VENDIMMARRJES

Té nderuar késhiiltarg!

Késhilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarrés i qeverisjes bashkiake, i ushtron
pérgjegjésité e tij qeverisése bazuar ng Ligjin nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore “ dhe né
Rregulloren e Késhillit Bashkiak Gjirokastér. duke respektuar parimet e demokracisé vendore,
transparencés geverisése, ligjshmérisé, si dhe duke p&rdorur me ekonomi, eficencé dhe efektivitet
burimet njerézore, financiare, fizike ¢ natyrore, duke punuar bazuar ng parimet ¢ interesit public,
integritetit, objektivitetit, pérgjegjshmérisé , transparencés , barazisé dhe mosdiskriminimit .

Aktiviteti vjetor i Késhillit p&r vitin 2024 zhvillohet bazuar edhe n& Vendimin nr. 105, datd
04.12.2023 “Pér miratimin e Planit Vjetor t& Punés dhe Buxhetit t& Kgshilli Bashkiak Gjirokastér
pér vitin 2024”

Késhilli i Bashkisg Gjirokastér, gjaté vitit 2024 ka realizuar miratimin e vendimeve qé i pérkasin
shérbimit ndaj qytertaréve, zhvillimit &8 qytetit ,mbéshtetjes dhe promovimit t& turizmit,
mbéshtetjes s& projekteve t& fituara, trajtimit me ndihmé ekonomike dhe vendimet me karakter
ekonomik q& kan€ t& b&jné me:

1. Zbatimin e buxhetit pér vitin 2024, projektet e propozuara nga ekzekutivi pér pérmirésimin
e shérbimeve dhe investimet si dhe vendime q& kang t& b&jné me zbatimin e Kalendarit t&
pérgatitjes s&¢ PBA 2025-2027 dhe Buxhetit Vjetor 2025

2. Ka marr€ vendim ¢do muaj pér dhénie ndihme financiare, pér familje, jo vetém nga fondi
i kushtézuar, por edhe nga t& ardhurat e Bashkisé Gjirokaster si mé posht :




Ndihmég ekonomike pér | Ndihmé ekonomike pér
Nr. | Muaji familje nga ¢ ardhurat | familje nga Fondi i
e Bashkisé kushtézuar 6 %
1. Janar 3 8
2. Shikurt 39 8
3. Mars 38 8
4. Prill 39 8
5. Maj 39 8
6. Qershor 39 3
7. Korrik 35 3
8. Gusht 38 7
9. Shtator 41 7
i0. Tetor 41 7
11. Néntor 42 7
12. Dhijetor 42 7
Shpérblimi me
fondet el 42
bashkisé

Krahas kétyre vendimeve jané miratuar vendime pér :

Dhénien me qira t& tokave bujqésore, lista e sipérfaqeve kullosore dimérore dhe VErore,Ine
géllim mirémenaxhimin e tyre dhe pérdorimin e kétyre tokave né dobi t& fermeréve dhe
zhvillimit t€ bujqésisé , si dhe miratimin e kérkesave t& blektoréve pér kontrata me afat
10 vjegar t€ cilat jan& miratuar duke pérshéndetur dhe motivuar blektorét pér iniciativate
tyre private.

Shtesg dhe ndryshime t& buxhetit p&r vitin 2024 me q&llim rritjen e efikasitetit t& burimeve
financiare dhe pérdorimin ¢ tyre ng shérbim té komunitetit, zhvillimit urban dhe rural,
rritjes s€ investimeve dhe mbéshtetjes s& ekzekutivit né projektet e fituar me fonde t& BE,
Qeverisg, Fondit Amerikan & Zhvillimit t& Bashkimit Evropian Qeverisé Shqiptare dhe
donator® t& huaj.

Buxhetin e vitit 2025 dhe projekt-buxhetin afatmesém t& Bashkisé Gjirokastér pér vitet
2025-2027.

Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né bashking Gjirokastér pér vitin 2025.
Dhénien e titujve “Qytetar Nderi” bazuar n& kérkesat dhe trajtimin ¢ dy komisioneve.
Bursat pér nxgnésit e arsimit parauniversitar pér nx&nésit e shkollave t& mesme
profesionale,



Pér periudhén janar — dhjetor 2024 jané marré 94 vendime né Késhillin Bashkiak
Gjirokastér,

Vlen pér tu theksuar se nga 94 vendime (€ marra 50 vendime kané kérkuar konfirmimin e
Prefektit te Qarkut nga t& cilét iané konfirmuar t& gjitha vendimet.44 vendime jané me
karakter individual.

Vendimet me karakter normativ kané pasur t& b&jné me buxhetin dhe zbatimin e tij,
pé€rmirésimin e shérbimeve, detajimin ¢ shpérndarjes s& buxhetit , Paketén Fiskale etj.
dhénien e tokave me qira, mbéshtetjen e projekteve t& fituara nga ckzekutivi, planet
vendore pér pastrimin, mbrojtjen nga zjarri, planet sociale t€ bashkisé si dhe vendimet pér
mbéshtetjen e familjeve q& kané patur démtime t& banesave & tyre nga zjarri.

vendimet t& cilat jang me karakter personal, 24 prej tyre kané t& b&jné me dhénien e
ndihmés ekonomike sipas muajve , vendime pér procesin e privatizimit t& banesave pér
lidhjen e kontratave para noterit, pér banesat ¢ para viteve 90, vendime pér miratimin e
listés s& pérfituesve t& subvencionit t& qirasé dhe subvencionit t& kredisg, vendime pér
shtyrjen e afatit t¢ kredisé si dhe pér vendosjen né Shtgping e t& Moshuarve si dhe titujt e
nderi

Pér vitin 2024 jang€ dhéng 4tituj “Qytetar Nderi ¥,

Kéto vendime t€ késhillit, flasin qarté pér bashképunimin e Ké&shillit me administratén e
Bashkis€ pér t'iu pérgjigiur né koh& dhe sipas legjislacionit né fugi gjithe
shqetésimeve dhe problematikave t& komunitetit t& qytetit t& Gjirokastrés dhe njésive
administrative.

Késhilli gjat€ késaj periudhe ka qéné mjaft aktiv, duke mbajtur mbledhje te radhés, mbledhje jashts
rradhe, sipas tabelés s& méposhtéme :

Muaji :‘gle dhieve ! ?gg:fédshle ®| Mbledhje jashté rradhe
Janar 1 1 1
Shkurt 1 1 0
Mars 1 1 0
Prill 1 1 0
Maj 1 1 0
Qershor | 1 1 0
Total 6

mujor 6 6 1
paré

Korrik 1 1 0
Gusht I l 0
Shtator 1 1 0
Tetor 1 I 0
Néntor 1 1




Dhjetor

[¥8)

LI

Total 6
mujor 8
dyté

Vlen pér tu pérmendur se pjesémarrja e késhilltaréve ka qéné aktive si né mbledhjet e
komisioneve ashtu dhe n& progesin ¢ vendimmartjes né mbledhjet plenare online apo ato fizike .
Komisionet e pérhershme t€ késhillit jang mbledhur pér t& diskutuar dhe miratuar projekt vendime
te sjella nga administrata e Bashkisé Gjirokastér q& kané t& b&jné sidomos me vendimet me
karakter ekonomik dhe né dhénien e pronave me qira titujt e nderit, ceshtje juridike etj

Pér periudhén 12-mujore jang béré 16 mbledhje t& komisioneve. Vien t& theksohet trajtimi I
project/akteve né mbledhjet ¢ Komisioneve té¢ Pérherdshme & Kgshillit , komunikimi me
ekzekutivin dhe trajtimi i pyetjeve ng lidhje me project/aktet pér t& geng t€ gart€ me materialet &

diskutohen mé tej né mbledhjet e kashillit.

NF. Muaji N{bledhje"t e Komisioneve té
Pérhershém

1. Janar 3

2. Shkurt 1

3. Mars 2

4, Prill 2

5. Maj 2

6. Qershor 1

Total 6 mujori F-ré 11

7. Korrik I

8. Gusht 1

9 Shtator 1

10 Tetor 2

11 Néntor 1

12 Dhjetor 4

Total 6 mujori IT-té 10

TOTALI 12 MUJOR | 21

Nga karakteri i vendimeve mund t’i ndajmé né vendime pér:
t—)




1. financiare

2. sociale

3. infrastrukturén dhe strehimin
4. problemet urbane dhe asetet
5. emergjencat civile

6. probleme t€ arsimit kulturés
7. trajtimi i mbetjeve

9.planet lokale

NE zbatim t& rregulloreve t& miratuara &sht® véné né funksionim regjistri  fizik i
ankesave/kérkesave dhe njé regjistér fizik i iniciativave/peticioneve ku regjistrohen dhe
evidentohen t& gjitha ankesat/kérkesat e mbéritura né drejtim t& Késhillit t& Bashksig. Konkretisht
Jane depozituar né total 12 kérkesa drejtuar késhillit Bashkiak .Kérkesat Jjané trajtuar dhe jané
koordinuar me ekzekutivin e bashkisé dhe n& t& gjitha rastet jang informuar qytetarét.

Eshté pasuruar fagja online e Késhillit Bashkiak me informacione pér publikun népérmjet
kartelave té méposhtéme .

Rreth Késhillit Bashkiak

Struktura e Ké&shillit Bashkiak

Angtarét e Ké&shillit Bashkiak

Vendime t& Késhillit Bashkiak.

Komisionet e Ké&shillit

Regjistri elektronik i kérkesave, ankesave, peticioneve dhe iniciativave qytetare.

Eshté rritur niveli I tranaparencés sé késhillit.

Vendimet e Késhillit, procesverbalet e mbledhjeve, njoftimet dhe rendi i dités jané transparente dhe
qytetarét mund t’i gjejn& né ndérfagen e Késhillit te éebi i Bashkisé.

Gjaté vitit 2024 &shté zhvilluar njé session informimi me qytetarét pér detyrat, kompetencat dhe si
mund t&€ kemi akses pér kérkesat dhe ankesat.

NE zbatim & ligjit 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, i ndryshuar si dhe ligjit 146/2014.
“Pér konsultimin Publik” gjaté periudhés 12-mujore t& kétij viti, Késhilli n& bashképunim me
ekzekutivin marré pjesé né 12 dégjesa publike q& kané t& b&jné me hartimin e Paketés Fiskale pér
vitim 2025, me zbatimin e buxhetit pér vitin 2025 dhe kérkesat buxhetore pér vitin 2024, pérsa i
pérket miratimit t§ sistemit t taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2025, t&
buxhetit t& Bashkisé Gjirokastér pér vitin 2025 si dhe Projekt-Buxhetit Afatmesém t& Bashkisé
Gjirokastér pér vitet 2024-2026.



Késhilli ka marré pjesé né seanca dégjimore sé& bashku me administratén e Bashkiséku jané mbajtur
shénim mendimet dhe opinionet e pjesémarrésve dhe i jané pércjellé Komisionit t&
Ekonomisé,Buxhetit dhe Tatim-Taksave, Késhillit Bashkiak dhe gjithashtu edhe kérkesat e
drejtpérdrejta t& Késhilltaréve jang reflektuar né PBA 2025 2027 dhe Buxhetin Vjetor 2025.

NEé lidhje Dégjesat Publike , bashkélidhur kétij raporti do t& gjeni njé informacion mé t& detajuar.

Mbetet si detyré mjaft e réndésishme pér t& ardhmen gjetja e ményrave dhe formave té tjera pér
t& komunikuar me publikun pér ¢éshtje si: diskutimi pér buxhetin e bashkisé, paketés fiskale,
tietérsimit dhe dhénies me qira t& pronave,zbatimi i standardeve e rregulloreve etj. me géllim
pjesémarrjen aktive né vendimmarrje t& komunitetit, ku ¢do késhilltar pér aktet normative, té cilat
do t& diskutohet dhe vendoset né késhill, t& marré opinionet dhe vérejtjet publike né lagjen ose fshatin
q¢€ ata pérfagqésojné me géllim qé vendimmarrja & Jjeté né shérbim té komunitetit.

Gjaté mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak késhtillarét kané shprehur kérkesa dhe ankesa t& qytetaréve
t€ zonave q&€ pérfaqésojné té cilat i jan& parashtruar ekzekutivit dhe Jané diskutuar mé tej pér té marré
zgjidhje rast pas rasti..

Gjaté vitit 2024 jané trajnuar Komisioni [ Financave, Buxhetit , Pasurive Bashkiake dhe Planifikimit
t€ Zhvillimit Strategjik dhe Komisioni i Shéndetésisg, Miréqenies Sociale , Rinisé dhe Barazisg
Gjinore.

Gjaté punés sé tij késhilli &shté mbéshtetur nga Projekti Bashki té Forta.

Falénderojmé késhilltarét pér pjesémarrjen active né diskutime, por do t& duhej mé tepér
pjesesémarrje e késhilltaréve q& jané pér heré t& paré€ anétaré té késhillit.

Falénderojmé ekzekutivin pér bashképunimin dhe transparencén né lidhje me matérialet e paragitura
dhe ndryshimet e reflektuara pas kérkesave t& késhilltaréve.

Pér sa mé sipér ju falenderojmé secilin pér kontributin e dhéné dhe Jju ftojmé & jepni mendimet dhe
sugjerimet tuaja pér pérmirésimin e punés sé& késhillit dhe plotésimin e kétij raporti

SEKRETAR
Etleva YZO KRYETAR I KESHILLIT

Mefita’ .I,_saraj




